
DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 226, DE  11 DE OUTUBRO  DE 2006. 
Publicado no Diário da Assembléia nº 1.497 
 

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução n.º 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
n.º 220, de 27 de dezembro de 2001, 

 
R E S O L V E :  
 
 Art. 1º.  EXONERAR Leoides Ribeiro Castro, Maria das Graças Vieira de 

Brito, Cícero Tenório Cavalcante, Edson Bonfim de Souza Oliveira, Itaci Cândido de 
Farias e Juarez Rodrigues dos Santos, do cargo em comissão, de Secretário Legislativo, 
Kennerly Ribeiro de Miranda e Antonio Luiz de Oliveira Sousa, do cargo em comissão, de 
Assessor Parlamentar, Pablu Hjuann Lustosa Oliveira, do cargo em comissão, de Oficial de 
Gabinete, Maria de Lourdes Silva Freitas, Sandro Alvarin e José Alves Sena, do cargo em 
comissão, de Auxiliar Administrativo, ALTERAR o Decreto Administrativo n.º 331, de 2 de 
maio de 2005, que nomeou Hugo Diniz Galindo, para considera-lo nomeado para exercer o 
cargo em comissão, de Assessor Especial, Decreto Administrativo n.º 199, de 9 de julho de 2004, 
que nomeou Vânia Silva de Almeida Severino, para considerá-la nomeada para exercer o cargo 
em comissão, de Assessor Especial, Decreto Administrativo n.º 181, de 30 de junho de 2006, que 
nomeou Gilvandi José de Azevedo, para considerá-lo nomeado para exercer o cargo em 
comissão, de Assessor Especial, Decreto Administrativo n.º 107, de 17 de fevereiro de 2003, que 
nomeou Raimunda Gomes da Silva, para considerá-la nomeada para exercer o cargo em 
comissão, de Assessor Especial, Decreto Administrativo n.º 153, de 9 de junho de 2006, que 
nomeou Severino Pereira da Silva, para considerá-lo nomeado para exercer o cargo em 
comissão, de Assessor Especial, Decreto Administrativo n.º 466, de 20 de outubro de 2005, que 
nomeou Cleonia Honório de Vasconcelos, para considerá-la nomeada para exercer o cargo em 
comissão, de Assessor Especial, Decreto Administrativo n.º 220, de 21 de março de 2005, que 
nomeou Fernanda Silva Fernandes, para considerá-la nomeada para exercer o cargo em 
comissão, de Assessor Parlamentar, Decreto Administrativo n.º 283, de 14 de abril de 2005, que 
nomeou Maria Arlete da Mota, para considerá-la nomeada para exercer em comissão, o cargo 
de Chefe de Gabinete, Decreto Administrativo n.º 222, de 21 de março de 2005, que nomeou 
Marli Adorno Cantuário, para considerá-la nomeada para exercer em comissão, o cargo de 
Assessor Parlamentar, e NOMEAR, Francisco Rodrigues Filho, para exercer o cargo em 
comissão, de Assessor Especial, todos no Gabinete do Deputado Sargento Aragão, a partir de 
1.º de outubro de 2006. 
 

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins, aos 
11 dias do mês de outubro de 2006. 

 
 

Deputado CÉSAR HALUM 
Presidente 


